#
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
и а/Сс/ Jаl х" /V-/}l-ztl{zgъ-

(' Иркутск

Об областllой о.лимпиаде по программированию

В целях выявления качества подготовки выпускаемых специапистов,
лальнейшего совершенствования их мастерства, закрепления и углубления
знаний и умений, полученных в процессе теоретического и практического
обучения, стимулирования творческого роста, повышения престижа среднего
профессионального образования, выявления наиболее одаренных и
таJIантливых обучающихся в области информационных технологий,
руководствуясь Положением о министерстве образования Иркlтской
области, утвержденным постановлением Правительства Иркугской области
от 14 декабря 2020 года Ns 104З-пп:

1. Провести областную олимпиаду по программированию средrl
студентов, обучаrощихся пО специаJIьностяМ и профессиям среднего
профессионального образования укрупненной группы профессий и
специaшьЕостей 09.00.00 <Информатика и вычислительЕаrI техника)) (да,rее -
Олимпиада).

2. Утверлить Положение о проведении Олимпиады (прилагается).
3. ОлределИть операторОм по органиЗ ации и проведению Олимпиады

государственное бюджетное профессионt}льное образовательное учреждение
ИркугскоЙ области <Иркутский авиационный техЕикумD (Якубовский А.Н.).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя министра образования Иркутской области В. Апанович,

М.А. ПарфеновМинистр

ОБ ОБЛАСТНОИ О
ПОЛОЖЕНИЕ

ЛИМПИАДЕ ПО ПРОГРАММИРОВАНИЮ
срЕди студЕнтов, оБучАющ|4хся по спЕtиАльностям

ипроФЕссиrIмсрЕднЕ__г9_ч9_9!9_сд9.чlльногооБрАзовАния
УКРУПНЕННОИ ГРУППЫ

09.00.00 (ИНФоРМАТИкА И ВыЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕхНИкА)

I. Общие положение
1. Настоящее Положение определяет порядок проведения областной

олимпиадь] по программированию среди студентов, обучающихся по
специ€rльностям и профессиям среднего профессионаJIьного образования

укрупненной группы профессий и специ.цьностей 09.00.00 Информатика и

вычислительная техника (дмее - Олимпиада), ее организационное и

методическое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения
победителя и призеров.

2. Оператором по подготовке и проведению Олимпиады является
Государственное бюджетное профессион€шьное образовательЕое учреждение
Иркутской области <Иркутский авиационный техникум> (лалее - ИАТ).

IL Цели и задачи Олимпиады
3. Олимпиада проводится в целях выявления качества подготовки

выпускаемых специалистов, дальнейшего совершенствования их мастерства,
закрепления и углубления знаний и умений, Пол}п{енных в процессе
теоретического и практического обрения, стимулироваЕия творческого роста,
повышениrl престижа среднего профессионального образоваЕия, выявления

наиболее одаренныХ и тыIантливьж обучающихся в области информационных
технологий.

4. Основными задачами Олимпиады являются:
4.I повышение и}iтереса студентов к своей булущей профессии,

осознание её социальной значимости;
4.2 стимулирование творческого роста студентов, выявление одаренной

молодежи лля формирования кадрового потенциала для исследовательской и

производственной деятельности России в сфере высоких технологий;

4.З выявление уровня подготовки студентов, закрепление и углубления
знаний и умений студентов, полученных в процессе теоретического,

практического и профессионаJIьного обучения;
4.4 проверка способностей студентов к системномУ деЙствиIо в

профессиональной ситуации;
4.5 проверка готовности будущего специаJIиста к самостоятельной

трудовой деятельности;
1

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением министерства
образования Иркчтской области
от' <,/./r, февраля iо24 rода Ns jr'-//Z .//У

--Т

4.6 совершенствование навыков самостоятельной работы и развития
профессионального мышления;

4.7 обмен опытом в области профессионального обучения по новым
технологиям.

III. Организация и проведение Олимпиады
5. Олимпиада проводится 5 апреля 2024 rода на базе ИАТ по адресу:

г. Иркутск, ул. Ленина,5 <а>.

б. К участию в Олимпиаде допускаются студенты, обучающиеся по
специальностям и профессиям среднего профессион€tJIьного образования

укрупненной группы профессий и специЕtльностей 09.00,00 <Информатика и
вычислительная техника), прошедшие регистрацию на сайте op.irkat.ru в срок
до 1 апреля 2024 rода.

7. Процедуру регистрации участников Олимпиады от образовательного

учреждения осуществляет ответственный сотрудник (руководитель команды),
назначенный прикЕвом руководителя.

8. Полный список участников Олимпиады публикуется на сайте
олимпиады (op.irkat.гu) 1 апреля 2024 года,

9. От одной образовательной организации в Олимпиаде может принимать

участие не более 3 человек.
10. Руководитель команды от образовательной организации входит в

состав жюри.
11. Организацию работы по подготовке и проведению Олимпиады

осуществляет оргкомитет Олимпиады, состав которого утверждается приказом

руководителя ИАТ.
12. В функции оргкомитета входят: разработка плана подготовки и

проведения Олимпиады, разработка конкурсных заданий и критериев их
оценки.

1З. План проведения Олимпиады:

Ме оп иятиеNlяв
Регистрация )п{астников Олимпиады и их

руководителей

холл актового
зала ИАТ (З

этаж

09:00-09:30

Открытие олимпиады, инструктажзаJ]Актовый
иАт

09:30-09:50

Проведение ОлимпиадыАудитории
ИАТ: 206,208,
209 2|1,

09:50-14:00

Согласование критериев оценкиАудитория
иАт з15

l0:00-1l:00

Круглый стол
1. <Использование чат-ботов и

программных решений на базе

самообучающихся систем).

Аулитория
иАт 315

11:00- l3:00

Место

2

2. <.Щемонстрационный экзамеЕ: от теории к
практике>.

l3:00-13:30 Буфет Обед
13:l0 - l4:00 Аулитория

иАт 315
Проверка заданий

l4:00- 15:00 зал Подведение итогов, награждение

14. Программное обеспечение: для выполнения заданий Олимпиады всем

участникам предлагаются (на выбор) следующие программные продуты:

- PascalABC.NET;
- Visual Studio 2022 (с#, VB.NET, с++;;

- Java 21;

- Python 3;

- Go 1.21;

- Nodejs 20.
IV. Правила учета решений

15. Решения участников Олимпиады будут оцениваться строго по

формальному принципу с помощью тестирования на некотором множестве
тестов. Поэтому к решениJIм участников и их оформлеЕию предъявляются
жесткие формальные требования, за несоответствие которым жюри оставляет
за собой право оценивать решения в 0 (ноль) баллов.

1б. Задания по программированию предполагают решение в виде

написания программы на выбранном языке программирования. Разработанные
программы должны выполнять обработку каких-либо входных данных
согласно условию задачи.

17. Тесты для задачи представляют собой наборы входных данных
согласнО условию задачи, а также тестирующий модуль, который для
конкретного набора входных данных (теста) может проверить правильность

набора выходных данных, полученных с помощью программы-решениJI

участЕика Олимпиады.,Щля каждогО олимпиадного заданиJI разрабатывается
свой набор тестов,

18. Оченка решения участника производится в зависимости от количества

пройденных решением тестов. Тест считается пройденным, если для данного
теста С помощью решения участника получены выходные данные, правильные

согласно условию задачи. Каждому тесту сопоставляется какое-то количество

баллов за прохождение теста в зависимости от сложности данного теста. Таким

образом, каждое решение оценивается в сумму баллов за пройденные данным

решением тесты.
19. Форматы входных файлов строго соответствуют заявленным в

условияХ задач. Форматы выходных файлов решениJI должны строго

соответствовать требуемым форматам в условиях задач. Любое несоответствие

может бытЬ рассмотренО жюри в качестве неверного решения с оценкой в 0

(ноль) баллов.
20. Решения, которые являются <<подгонкой> под правильный ответ с

целью пройти ряд тестов, оцениваются жюри в 0 баллов независимо от того,
)

Актовый
иАт

сколько такое решение набрало баллов в результате тестирования. Такие
решения выявляются жIори при изучении исходного кода программ, Если к
решению участника исходных текстов не прилагается, то такое решение
оценивается в 0 (ноль) баллов.

VI. Правила оформления решений
26. Учитывая, что решения участников Олимпиады оцениваются с

помощью тестов, при разработке решений следует строго соблюдать форматы
входных и выходных данных, указаЕных в условии задачи.

27. В общем случае программа-решение состоит из трех частей:

- чтение входнь]х данных из входного файла;

- обработка данных для поиска правильного ответа;

- запись полученного ответа в выходной файл.

Примеры оформления решений представлены в Приложении к данному
положению.

VIII. Подведение итогов олимпиады
30. fuя подведения итогов Олимпиады и определения победителей и

призеров (второе и третье место) оргкомитетом Олимпиады создается жюри.

31. В состав жюри входят представители от образовательных организаций,

направивших студентов для участия в Олимпиаде, и ИАТ.
32. По итогам Олимпиады опредеJUIются победитель и призеры, занявшие

2-ое и З-е места, среди участников, а также победитель и призеры среди команд,

победитель и призеры среди команд определяIотся в случае, если численность

команды составляет три человека.
33. Победителем олимпиады считается участник (команда участников),

набравшиЙ наибольшее количествО баrrлов, призерамИ - участники (команды

4

V. Правила поведения участников Олимпиады и руководителей команд при
выполнении заданий

21. Запрещаются переговоры между участниками олимпиады (далее -
участник), между участниками и руководителями команд.

22. Строго запрещается пользоваться сотовыми телефонами,
справочниками и другими источниками информации (за исключением
источников инсталлированных на ПК).

2З. Участник может покинуть аудиторию только в сопровождении
волонтера.

24. Участник обязательно должен согласовать свой выход за пределы
техникума со своим руководителем.

25. Руководитель команды имеет право заходить в аудитории, где

участники выполняют задания, но при этом контакт с участниками в той или
иной форме запрещён.

VIL Критерии оценивания
28. Критерии оценивания согласовываются на заседании оргкомитета.

участников), набравшие по количеству баллов второй и третий результаты.
34. По результатам работы жюри составляет протокол, в котором

указываrотся победители и призеры Олимпиады.
35. Победители и призеры Олимпиады награждаются соответствующими

дипломами.
з 6. Участникам Олимпиады вручаются сертификаты участников.
37.Образовательным организациям, подготовившим победителей и

призеров, вручаются благодарственные письма.

5

Пример задаttия

Имя входного файла:
Имя выходного файла:
Максимальное время работы на одном тесте:
Максимальный объем используемой памяти:
Максимальная оценка

Приложение
к Положению об областной
олимпиаде по программированиIо
среди студентов, обучающихся по
специЕuIьностям и профессиям
среднего профессионального
образования укрупненной группы
09.00.00 кИнформатика и
вычислительная техника)

Input.txt
Output.txt
З ceKyHdbt
50 мееабайm
100 баллов

Примеры оформления решений задачи <Сумма чисел))
на различных языках программирования

Задача (сумма чисел):
Требуется написать программу, которая скJIадывает два целых числа.

Формаm вхоdньtх daHHbtx

Входной файл содержит одну строку, в которой через пробел представлены два
целых числа.

Формаm вьlжоOных daHHbtx

Выходной фай.гr должен содержать целое число. Гарантируется, что решение
существует.

Прu-uеры BxodHbtx u BbtxodHbtx dанньtж

Input.txt Output.txt
15

з-5 a

09 9

-2 -з -5

п им ы ешения задачи
Visual С#Pascal ABC.NET

пaDбsрасо consoleApplication2
{

сIазз Proglam
{

ltetic void маiп (.t!lпg[] args)
{

congt
IпрцtГilеNаmе ='input.txt';
outputЕileName = 'output. txt' ;

чаа
А, В, С: IпС.gёЕ;

Input, output: Text;

1nputГileName);
bэgin

AýSign ( Iпрчt.
6

12з

using System;
usirrg system.lo ;
чзiпg system,Text ;

Reset (Iпрчt ) ;
Asýign(oцtput, outputFiIeName) ;
Relrrite (output) ;
Readln (Iпрчt, А. В) ;
с := А + в'
llriteLn (Оцtрчt, С) ;
cloýe (Iпрцt ) ;
close (оцtрчt) ;

епd,

streamReader
input = ner", StreamReadeT (''input. txtl.) ;
stlingl] Iine = input.Readline().Split(' ')iпt а = Сопчеrt.ТоIпtЗ2(Iiпе[0]) ;
int Ь = convert.ToIntз2(line[].]) ,

Visual С++ Visual Basic .NET
*inclцde " stdafx. h "
*iпсlцdе <iostream>
ilinclцde < fstrearn>
чsiп9 паrпеsрасе std

паiп ( )

j.fstream input ("input.txt") ;
int а, Ь. с;
input >> а >> Ь;
с = а + Ь;
std;:ofgtream out ( "oцtput. txt" )

оцt << с;
очt.сlо8е();

int
{

}

Sub маiп ( )

Din line Ь Stling , palts м Alray,
а Аs Int€ge!, Ь Аа Int€ga!, с М Iпt€g€!

Using input Ь Х., stleaлtReade! ( " inPut . txt " )

Iiпе = input, Readline ( )
Bnd Using
patts = Iino, split ( n ")
а = Parts (0)
ь = Pa.ts (1)
с=а+Ь

Using output А9 Nor' Streamwriter("output.txt")
output.write (с)

Епd Using
Епd sub
End моdчlе

Tmports systen.Io
Module Module1

Java Python
impott java,uti1.',
impoEt java,io.',

publlc сlаsз Main(
pub].1c atatic vold main(string[] argv)

thrоwз IoExceptlon(
пеr, маlп(). rчп ();

}

Plintllriter Pw;
Scannet aci
public void rчп() thrоws IoЕxception{

ýс - new sсаппеr (ne9, Eile("input.txt"));
1nt а=sс.пехtIпt ( ), b=sc.nextInt();
рw - пеw Printllriter {пеw

ГiIе("output,txt")) i
pw.pllnt (а+Ь) ;
р!..сlоsе ()

')

fln = oPen ("iпрчt. txt " )

fout = ореп ("or.ltput. txt ", "w" )

а. Ь = map (int, fin. tёаdliпе ( ) . split () )

fout. write { str ( а+Ь ) )

Gо Node. S

js
inport (<fmt>, (os>)
fчпс nain () (
j.n, _ i- os. ореп (<input. txt>)
oltt, _ := оs . сrёаtе (<output . txt> )

var а, Ь int
fmt.Escanf(in, <td td>, еа, &Ь)
fmt. грriпtf (outl (ъd), а+Ь)
}

package maj.n
iпport ((fmt); <оз>)
fчпс main () {

in, _ :- оs. Ореп ((input. txtD )

out, _ := os. create ((оцtрчt. tхtr)
var а, Ь int
fmt.Fscanf(in. ($d td>, &а, ЕЬ)
fmt. Ellintf (ottt. (td>, а+Ь)
)

const fs = require ('fs');
const leadablestream =

fs.createReadstream('input.txt','utf8' )

readablestTeam. оп ( !data' , (data) -> {

let input = data,split(' '),
thrоw data;
Iet а = +input [0l;
let Ь = +input [1] ;

Iet с = а+Ь'
fs . writeEilesync ((output. txt>,
})

c.tostling()),

7

intc=a+bi
strеаmпritеa
output = пеr, Streamtlliter ( noutput. txt" ) ;
оцtрцt. write (с) i
очtрчt.сlоsе (),
}

)

}

}

fin.close ()
fout.close()